1. *Dies ac noctes vino & stupris perdidit, &c.]* Scribendum: dies ac noctes vino & stupris impendens, perd. o. t. hæc nostra est conjectura, membranæ tamen longè aliter: in quibus locus ita conceptus. d. ac n. v. & st. perdidit. Orbem terrarum x x x. propè tyrannos vastari fecit: ita ut & mulieres eo meliùs imperarent. Idem.

*Dies ac noctes vino & stupris perdidit.]* Id est, consumpsit, contrivit. Salmasius.

2. *Vino & stupris perdidit; orbem terrarum triginta propè tyrannos, &c.]* Sic per omnia Pal. nisi quod habeat initio, viginti propè tyrannos vasti fecit. quod vasti fecit unica dictione sæculo illi forte non insolens. Grut.

3. *Triginta prope Tyrannos passus est.]* Palat. viginti prope Tyrannos. qui numerus an possit consistere, nescio. liquet vero non posse, nisi ex Tyrannis, qui infra volumine uno inclusi sunt à Trebellio, pater cum filio pro uno semper numeretur. tunc viginti tantum Tyrannos inveniemus uno minus. dixit hoc loco, prope triginta Tyrannos, quod numerus integer & rotundus non fuit: in illo enim numero non est Valens superior qui superiorum Gallieno principum imperium sumpsit. Salmas.

*Triginta prope Tyrannos passus est, Romanum d. honestantes imperium.]* Lege hoc modo: Hæc vita Gallieni fuit breviter à me litteris intimata, qui natus abdomini ac voluptatibus, dies ac noctes vino & stupris perdidit, orbem terrarum per triginta prope Tyrannos vastari fecit, Romanum dehonestantes imperium. Idem.

4. *Hieme summa melones exhibuit.]* Nam quod rerum natura negabat, industria hominum pervicit, ut media hieme fructus æstivi haberentur recentes. Lege Athenæum libro nono. Casaubonus.

5. *Mantilibus aureis semper stravit.]* Mantelibus aureis. ita veteres, atque ita scribendum. Isidorus: Mantelia nunc pro operiendis mensis sunt, quæ olim, ut nomen indicat, tergendis manibus fuerunt. Verum ille dicit. nam mantelia olim apud veteres tergendis manibus habita, mappæ tergendis mensis. apud istos auctores contra mantelibus mensa semper sternitur, mappæ tergendis manibus dantur. nam mantela est manualis tela, qua manus tergentur: ut manclava, manualis clava quæ manu gestatur. veteres Glossæ: *ἡ ἐργαζομένη ἐργ.* mantela. at pro mantela, etiam hoc mantelum, & hoc mantele, mantelis protulerunt. Salmasius.

per stravit. <sup>1</sup> Gemmata vasa fecit, eademque aurea. Crinibus suis auri scobem asperisit, <sup>2</sup> radiatus sæpe processit. cum chlamyde purpurea gemmatisque fibulis & aureis Romæ visus est, ubi semper togati principes videbantur: purpuream tunicam <sup>3</sup> aureatamque virilem eandemque manicatam habuit. Gemmato baltheo usus est, <sup>4</sup> caligas gemmatas annexuit, <sup>5</sup> quum campagos reticulos appellaret.

1. *Gemmata vasa fecit.*] Id est facienda curavit. *Idem.*

2. *Radiatus sæpe processit.*] Cum corona radiata, quæ numinum propria. *Casaub.*

3. *Aureatamque virilem.*] Erant tunice muliebres, erant & viriles. muliebres tunice, quæ & cyclades dicebantur, paragaudas aurcas hoc est χρυσῆ περισπῆδες habebant, quibus viriles tunice ornari minime moris fuit. at Gallienus etiam tunica virili aurata usus est. auratæ autem tunice ab illis paragaudis vel loris auro intextis quibus in circuitu ad extremam oram adfutis ornabantur, dictæ sunt. hujusmodi viriles paragaudias quæ heic in Gallieno reprehenduntur, posteriores principes, eos dico qui post Diocletianum vivere, passim usurpaverunt, earum usum privatis interdicto. *Salmas.*

4. *Caligas gemmatas annexuit.*] Στρατιωτικῆς περιδῆμας λιθοκόλλητος ὑπερδῆμας, sive ὑπερδῆμας. de caligis satis ad Suetonium. sed novum genus caligarum istud fuit: nam olim caligæ militum infimi gradus erant: istæ inter insignia imperatoria habita. *Casaub.*

*Caligas gemmatas annexuit.*] Palatinus: gemmeas caligias annexuit. caliga, caligea vel caligia: ut blatta, blattea: pala, palea, ἢ δ' ἀκρυστῆς σφραγῆς. caligas heic à campagis separat. & sane caliga proprie, militis calceamentum: campagus, calceus patricius, quo & imperatores utebantur. nam solo colore distabant, imperatoris & senatorum calcei. κίλλιξ ex Latino caliga fecerunt Græci, postea Latini ex illo Græco

κίλλιξ vel κίλιξ, κίλιξ, κίλιξ, caligem etiam dixerunt pro caliga. caligam recentiores non de calceamento tantum militari dixerunt, sed de omni calceorum genere hanc vocem usurparunt. *Salmas.*

*Caligas gemmatas annexuit.*] Gemmeas malo legere cum Palatino, quæ ita contextæ contextæque gemmis essent, ut tota gemmæ viderentur. *Idem.*

*Caligas gemmatas annexuit.*] Pal. caligas gemmeas annexuit. Grut.

5. *Cum campagos reticulos appellaret.*] Obtinuerat jam tum, ut campagis, quod genus est calceamenti barbarici, uterentur imperatores, ut supra dictum in Maximinis. at Gallienus spreitis campagis, caligas, id est militares calceos annexuit, sed gemmatos. *Reticulos* autem campagos appellavit Gallienus, quia intercisi erant, ut æstivi calcei hodieque sunt multiformes: sic nobiliorum apud Græcos calcei erant πολυχιδεῖς: ex eaque re dicebantur χιτωνῆ & λεπτοχιδεῖς. nihil autem reticulato operi similis calceis istis intercisis. *Casaub.*

*Cum campagos reticulos diceret.*] De campagis vel campacis, ut potius sunt dicendi, quædam carptim supra attrigimus. sic igitur appellatos esse reperio recentiorum scriptorum ævo calceos patriciorum & senatorum, quibus etiam imperatores utebantur, solo colore discretis à senatoriis. nam imperatorii campagi rubri erant vel phoenicei, senatorum vero nigri vel etiam candidi. Tum Lunulæ figuram Romani senatores calceis adfutam gerebant. *senat.*

ret. Convivatus in publico est: congiariis populum mol-  
livit: senatui sportulam sedens erogavit. <sup>1</sup> Matronas ad  
consilium suum rogavit, iisdemque manum sibi osculan-  
tibus, quaternos aureos sui nominis dedit. Ubi de Vale- 17  
riano patre comperit quòd captus esset, <sup>2</sup> id quod philoso-  
phorum optimus de filio amisso dixisse fertur, <sup>3</sup> *Sciebam*  
*me genuisse mortalem*, dixit ille, *Sciebam patrem meum esse*  
*mortalem*. Nec defuit Annius Cornicula qui eum quasi  
con-

senatoriæ dignitatis insignia hæc erant, toga & calceus, sive ut posteriores ap-  
pellarunt, *campagus*. moris igitur fuit, ut senatores omnesque magistratus non  
nisi cum dignitatis suæ insignibus im-  
peratorum se ostenderent, & ejus con-  
spectui se offerrent. quos autem *campagos* posterior ætas vocavit, calceos  
simpliciter vocabant vetustiores Latini.  
nam etsi calceus generale nomen, de  
quolibet calciamento; sic proprie ta-  
men dictum est calciamenti genus quo  
senatores & equester ordo, & reliqui  
paulo honestiores in urbe utebantur.  
patricii lunatos eos gestabant, quod  
erat insigne nobilitatis. qui magistra-  
tum curulem cepissent, calceis mullei  
coloris utebantur. qui triumphabant,  
puniceos sumebant. hos postea soli im-  
peratores usurparunt, ut & reliqua  
triumphalia ornamenta. hinc Consu-  
les sub imperatoribus, mulleis, aur-  
bris & puniceis calceis quibus stante  
republica utebantur, abstinerunt, quod  
illi imperatoribus quasi proprii dicati  
essent: sed pro purpureis aut puniceis,  
auratos habuerunt. calceus igitur pro-  
prius Romanorum fuit, in urbe & in  
publico usurpari solitus. nam domi de-  
positis calceis, soleas sumebant. extra  
urbem quoque calceos abdicabant.  
*campagos* reticulos appellabat Gallie-  
nus. verius igitur *campagis* reticulis  
ideo similes visos Gallieno propter le-  
rorum & corrigiarum quibus circa cru-  
ra alligabantur, variam & multiplicem  
decussatinq; volutam implicatio-  
nem, quæ reticulatum plane opus re-

ferret. atque inde etiam nomen repe-  
risse, non verisimile tantum, sed omni-  
no verum est. nam δὲ πὸ τῆ κερμῶν,  
hoc est à flexuris illis & decussationi-  
bus corrigiarum, ὁ κέρμηξ κέρμηξ-  
κῶ, κὶ τὸ κερμηξίον genus illud  
calceamenti Græcis est appellatum:  
Latini *campacum* vel *campagum* dixerunt.  
*Salmas.*

1. *Matronas ad consilium suum roga-  
vit.*] Vetus editio cum Palat. leg. *Ma-  
trones ad consulatum suum rogavit, iisque  
manum suam osculantibus quaternos aureos  
nominis sui dedit.* Notum est aureorum  
argenteorumque nummorum sparsio-  
nes olim fieri solitas ab his qui consu-  
latum inibant. hinc ἰσπείρα recen-  
tioribus Græcis quævis sparsio. Gal-  
lienus igitur ad consulatum suum etiam  
matronas invitavit, nec eas expertes  
munificentie suæ esse voluit, & singulis  
manum suam osculantibus ἰσπείρας  
nomine quaternos aureos Gallienos  
dedit. *Idem.*

*Matronas ad Consulatum suum ro-  
gavit.*] Nolui fraudare lectores scri-  
ptura Palatina, quæ verissima. *Græ-  
teus.*

2. *Id quod philosophorum optimus d.*] *Xenophon. Casaub.*

3. *Sciebam me genuisse mortalem.*] Sic  
totum locum legendum puto: *Id quod  
philosophorum optimus de filio amisso dixit  
se fertur, Sciebam me genuisse mortalem, de  
patre ille dixit, Sciebam patrem meum esse  
mortalem. Nec defuit Annius Cornicula.*  
*Salmas.*

constantem principem <sup>1</sup> falso sua voce laudaret. pejor tamen ille qui credidit. Sæpe ad tibicinem processit, ad organum se recepit, quum processui & recessui cani juberet. <sup>2</sup> Lavit ad diem septimò æstate vel sextò, hyeme secundò vel tertio. Bibit in aureis semper poculis, <sup>3</sup> aspernatus vitrum, dicens nil esse eo communius. Semper vina variavit: neque unquam in uno convivio ex uno vino duo pocula bibit. Concubinæ in ejus tricliniis sæpe accubuerunt. Mensam secundam scurrarum & mimorum semper propè habuit. Quum iret ad hortos nominis sui, omnia palatina officia sequebantur. Ibant & præfecti, <sup>4</sup> & magistri officiorum omnium: <sup>5</sup> adhibebantur <sup>6</sup> & conviviis & cœnationibus. lavabant etiam simul cum principe. <sup>7</sup> Admittebantur

1. Falso sua voce laudaret, pejor tamen ille qui credidit.] Omnia hæc absunt à regio: ubi locus ita conceptus: qui cum quasi constantem principem diceret. Casaub.

2. Lavit ad diem septimò.] Ad pro per. Idem.

3. Aspernatus vitrum, dicens nihil esse eo communius.] Forte: Aspernatus vitrum, cum diceret nihil eo esse communius. Salm

4. Et magistri officiorum omnium.] De magistris officiorum supra diximus. singula officia Palatina habuerunt magistrum suos, qui & principes dicebantur. hinc sæpius apud hos auctores videmus magistrum & principes simul eos appellari. nec tquam diversos poni. aliter tamen atque aliter in diversis officiis nominabantur isti principes & magistri. in officio præfecturæ prætorii qui primus erat & princeps illius officii, *primicerius* vocabatur. in officio sacrarum largitionum & privatarum, & aliis plerisque, *primicerius*. in seriniis epistolarum, libellorum & memoriæ, *proximus*. in dispositionum serinio, *comes dispositionum*. nam in tribus illis seriniis epist. libell. & mem. qui primi erant & primum locum inter homines ordinis sui obtinebant, *proximi* dicebantur. eodem plane modo Palatina omnia officia, præter illos singulorum

officiorum magistrum, unum quemdam generalem magistrum agnoscebant, qui officiorum magister, & princeps officii Palatini, & sine ulla additione magister simpliciter vocabatur. ejus dignitas *magisteria*. per magistrum vero officiorum heic intellige singulorum officiorum Palatinorum principes, qui omnes suberant illi quem dixi magistrum. Idem.